

කොළඹ විශ්ව විද්‍යාලය-ශ්‍රී ලංකාව
ශාස්ත්‍ර පීඨය
ශාස්ත්‍රවේදී පළමු වසර පරීක්ෂණය- 2016-2017
PSC -1101- දේශපාලන විද්‍යාව: හැදින්වීම
කාලය-පෑ දෙකයි (2)

ඕනෑ ම ප්‍රශ්න හතරකට (04) පිළිතුරු සපයන්න
සෑම පිළිතුරකට ම උපරිම ව ලකුණු පහළොවක් (15) ලැබේ

- (1) “දේශපාලනය ඒකමානීය ප්‍රභංගයක් නොවේ” ඔබ මේ ප්‍රකාශය සමඟ එකඟ වන්නේ ද? සාකච්ඡා කරන්න.

- (2) “දේශපාලන විද්‍යාව ශාස්ත්‍රීය විෂයක් වශයෙන් විකාශනය වීම තුළ සංගත භාවයක් දක්නට නැත”. මේ ප්‍රකාශය විභාග කරන්න.

- (3) (අ) දේශපාලන විද්‍යා විමර්ශනයේ නූතන ප්‍රවේශවල ප්‍රධාන ලක්ෂණ හඳුන්වන්න.
 (ආ) දේශපාලන විද්‍යාව තුළ වර්ගවශයෙන් සහ පශ්චාත් වර්ගවශයෙන් ඉදිරිපත් කළ අවධාරණ අතර ඇති වෙනස්කම් පැහැදිලි කරන්න.

- (4) රාජ්‍යය යන සංකල්පය නිර්වචනය කොට විවිධ ඓතිහාසික සහ සමකාලීන සන්දර්භ තුළ එහි ප්‍රධාන ආකෘති පැහැදිලි කරන්න.

- (5) යහ ආණ්ඩුකරණයක (good governance) පැවැත්ම සඳහා අවශ්‍ය යැයි පිළිගැනෙන මූලික සමාජ දේශපාලන කොන්දේසි විභාග කරන්න.

- (6) දේශපාලන දර්ශනය යනු කුමක්දැයි පැහැදිලි කොට දේශපාලන දාර්ශනිකයෝ ඔවුන්ගේ විමර්ශනයන්හිදී සැලකිල්ලට ලක් කළ මූලික ප්‍රශ්න මොනවාදැයි හඳුන්වන්න.

- (7) පහත දැක්වෙන ඒවායින් ඕනෑ ම දෙකක් (02) ගැන කෙටි සටහන් ලියන්න.
 (අ) දේශපාලනය අධ්‍යයනය කිරීම සහ දේශපාලන විද්‍යාව අතර සම්බන්ධතාව.
 (ආ) දේශපාලනය ශාස්ත්‍රීය ව අධ්‍යයනය කිරීමෙන් කෙනෙකුට ලබාගත හැකි වාසි.
 (ඇ) ආණ්ඩුවක තීන්දු ගැනීමේ ක්‍රියාවලිය තුළ ව්‍යවස්ථාදායකයේ කාර්ය භාරය.
 (ඈ) රටක ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සංස්කෘතියක් වර්ධනය කිරීමේ දී සිවිල් සමාජය මුහුණ දෙන අභියෝග.

முதலாம் வருட கலைமாணிப் பரீட்சை, பருவம் I - 2016/2017

கலைப்பீடம் - கொழும்புப் பல்கலைக்கழகம்

PSC 1101 - அரசியல் விஞ்ஞானம்: ஓர் அறிமுகம்

நேரம்: இரண்டு (02) மணித்தியாலங்கள்

நான்கு (04) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்குக.

ஒவ்வொரு விடையும் அதிகபட்சமாக பதினைந்து (15) புள்ளிகளைக் கொண்டிருக்கும்.

-
01. "அரசியல் என்பது ஒரு ஒற்றைப்பரிமாணம் கொண்ட தோற்றப்பாடு அல்ல". இந்தக் கூற்றை நீர் ஏற்றுக்கொள்கிறீரா? கலந்துரையாடுக.
02. "ஒரு கல்விசார் கற்கைத்துறையாக அரசியல் விஞ்ஞானம் பரிணாமம் அடைந்து வருகையில் ஒருநிலைத்தன்மை காணப்படவில்லை". இந்தக் கூற்றைப் பரீட்சிக்குக.
03. (அ) அரசியல் விஞ்ஞான விசாரணையில் நவீன அணுகுமுறைகளின் பிரதான இயல்புகளை அடையாளப்படுத்துக.
- (ஆ) அரசியல் விஞ்ஞானத்தில் நடத்தைவாதிகள் மற்றும் பின்-நடத்தைவாதிகள் என்போரால் முன்வைக்கப்பட்ட கருத்துக்களுக்கு இடையிலான வேறுபாடுகளை விளக்குக.
04. அரசு என்ற எண்ணக்கருவை வரைவிலக்கணப்படுத்தி, வெவ்வேறுபட்ட வரலாற்று மற்றும் சமகால சூழல்களில் அதன் பிரதான வடிவங்களை விளக்குக.
05. நிலையான நல்லாட்சிக்கு அவசியமானவைகளாக ஏற்றுக்கொள்ளப்பட்ட அடிப்படை சமூக-அரசியல் நிலைமைகளை விளக்குக.

(P.T.O)

06. "அரசியல் தத்துவவியல்" என்றால் என்ன என்பதை விளக்கி, அரசியல் தத்துவவியலாளர்கள் தமது விசாரணைகளில் கருத்திற்கொண்ட அடிப்படை வினாக்களை அடையாளப்படுத்துக.

07. பின்வருவனவற்றில் ஏதாவது இரண்டிற்கு (02) குறிப்புகள் எழுதுக:

(அ) அரசியலைக் கற்பதற்கும் அரசியல் விஞ்ஞானத்திற்கும் இடையிலான தொடர்பு

(ஆ) கல்விசார் ரீதியாக அரசியலைக் கற்பதிலிருந்து ஒருவர் பெற்றுக்கொள்ளக்கூடிய நன்மைகள்

(இ) ஓர் அரசாங்கத்தின் கொள்கை-உருவாக்கச் செயன்முறையில் சட்டத்துறையின் வகிபங்கு

(ஈ) ஒரு நாட்டின் ஜனநாயகக் கலாச்சாரத்தை முன்னேற்றுவதில் சிவில் சமூகம் எதிர்கொள்ளும் சவால்கள்

UNIVERSITY OF COLOMBO- SRI LANKA

FACULTY OF ARTS

FIRST YEAR EXAMINATION IN ARTS- SEMESTER I-2016-2017

PSC -1101-POLITICAL SCIENCE: AN INTRODUCTION

Time – Two (02) hours

Answer any **four (04)** questions only.

Each answer will carry a maximum of **fifteen (15)** marks.

- (1) “Politics is not a unidimensional phenomenon”. Do you agree with this statement? Discuss.
- (2) “There is no consistency in the evolution of Political Science as an academic discipline”. Examine this statement.
- (3)
 - a. Identify the main characteristics of modern approaches in political science inquiry.
 - b. Explain the differences between the assumptions put forward by behaviouralists and post-behaviouralists in political science.
- (4) Define the concept of the State and explain its major forms in different historical and contemporary contexts.
- (5) Explain the basic socio-political conditions which are accepted as necessary to sustain good governance.
- (6) Explain what “political philosophy” is and identify the fundamental questions which political philosophers have considered in their inquiries.
- (7) Write notes on any **two (02)** of the following:
 - (a) The relationship between studying politics and political science
 - (b) The benefits one can gain from studying politics academically
 - (c) The role of legislature in the policy-making process of a government
 - (d) Challenges faced by the civil society in promoting the democratic culture of a country.